
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/126/TA N. 1220 Registro Generale 

 

 

Data  17 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO ENTRATA PARTE DI SOMMA DOVUTA DA REGIONE 

LIGURIA PER TRASFERIMENTO QUOTA DEL TRIBUTO SPECIALE PER IL 

DEPOSITO DI RIFIUTI SOLIDI IN DISCARICA, AI SENSI DI QUANTO 

DISPOSTO DALLA LEGGE REGIONALE N. 23/2007. ANNO 2024 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 

30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di 

prorogare la nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore 
Tutela Ambiente e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con 

precedenti decreti del Sindaco (Atto sindacale n. 8 del 31.05.2023) e del 
Commissario prefettizio (Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 

31.08.2023), fino al 30 settembre 2024; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 
della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 23/2007 ad oggetto “Disciplina del tributo 

speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 889 del 29/10/2019 nella parte in cui dispone: 

- di stabilire che la quota percentuale del 7,5% dell’ammontare 
complessivo riscosso del tributo di cui alla Legge Regionale n. 23/07 e 

s.m.i., da attribuire al Comune nel cui territorio ha sede l’impianto ed ai 
Comuni limitrofi, venga determinata in ragione del gettito annuale 

derivante dai versamenti tributari effettuati dall’impianto di discarica 

interessato; 

- di ripartire annualmente la quota di gettito fra i Comuni sedi ed i Comuni 

limitrofi per ciascun impianto, in 2 quote: 

 il 60 % assegnato ai Comuni presso cui ha sede l’impianto, in parti 

uguali in caso di più Enti; 

 il restante 40 % ripartito tra i Comuni di cui sopra ed i Comuni 

interessati (il cui territorio rientra entro il raggio di 1 Km 



dall’impianto), secondo coefficienti rappresentativi dei parametri 

indicati dall’art. 16 c. 3 quater della L.R. n. 23/2007; 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Rifiuti di approvare con proprio 

atto, a cadenza annuale, la determinazione puntuale delle somme da 
destinare ai Comuni interessati, nonché l’eventuale revisione dei 

coefficienti di ripartizione sulla scorta dei dati annualmente disponibili, 

fermo restando i criteri di ripartizione stabiliti; 

DATO ATTO che, anche nel 2024, la Regione Liguria, ai sensi del comma 3-
ter dell’art. 16 della L.R. n. 23/07 e s.m.i., sulla base dell’ecotassa versata 

dai Comuni per i conferimenti in discarica dell’anno 2023, assegna, con 

proprio decreto Dirigenziale, una quota di riparto al Comune di Vado Ligure; 

RICHIMATA la Determina Reg. Gen. n. 644 del 19.03.2024 con cui si è 
provveduto ad accertare una parte della quota, dovuta al Comune di Vado 

Ligure, pari a € 9.150,00, in attesa del Decreto Dirigenziale della Regione 
Liguria con cui sarà determinata in modo puntuale l’importo destinato al 

Comune di Vado Ligure sulla base di quanto indicato ai punti precedenti; 

VISTA la nota di Regione Liguria (prot. n. 1638 del 03.06.2024), con la 
quale è stato trasmesso il Decreto Dirigenziale n. 3592 del 29/05/2024 in cui 

si dà atto che saranno trasferiti al Comune di Vado Ligure complessivi € 
175.550,64, di cui € 9.150,00 già accertati con Determina precedentemente 

citata; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. – Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’art. 179 del D. Lgs. n. 267/00; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 20 del 20.12.2023 con cui è stato adottato il 

Regolamento Generale delle Entrate Comunali; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 
presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di accertare, per i motivi esposti in parte motiva, la somma di € 
166.400,64 imputandola al Capitolo di entrata 3155/0 “Trasferimento 

dalla Regione Liguria quota del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi - L.R. 23/2007 (Cap. U 4330/5 e Cap 

4330/30)” (Titolo II Trasferimenti correnti, Tipologia 0101 – Cat. 
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali, Piano 

finanziario V E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e 



Province autonome) del Bilancio 2024/2026, annualità 2024, esecutivo 

ai sensi di legge; 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria 

per gli adempimenti conseguenti; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 
interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  17 giugno 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


